regras vigentes, o reajuste seria de apenas R$ 18,00 (dezoito reais).  

No entanto, o Governo Federal editou a Medida Provisória nº 1.334/2026, 

reajustando o referido piso salarial em 5,4% (cinco inteiros e quatro décimos por cento), fixando-

se no montante de R$ 5.130,63 (cinco mil, cento e trinta reais e sessenta e três centavos). Tal 

reajuste implica em ganho real para a carreira do Magistério, prevendo índice muito superior ao 

apurado de acordo com a Lei nº 11.738/2008.  

Ainda que as orientações dadas por organizações de representação dos munícipios